
 

 

 

COMUNE DI SAN VITO  
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 

 

N.63  

 

Del 23/07/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI IN SAN VITO, SCUOLA 

DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO – ANNUALITA’ 2020 – ART. 1 COMMA 29 DELLA 

LEGGE DI BILANCIO 2020, LEGGE 27.12.2019 N. 160. CUP: 

F79E20000490001. 
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di Luglio alle ore 12:45 nella sala delle 

adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

      

                                                                          

Nome e Cognome Carica  

SIDDI MARCO ANTONIO SINDACO Presente 

PISANO CRISTIANA ASSESSORE Presente 

CONGIU GRAZIELLA ASSESSORE Presente 

MEREU ELENA ASSESSORE Presente 

SCROCCU STEFANO ASSESSORE Assente 

  

 

Totale Presenti 4 

Totale Assenti 1 

       

 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Dott. Giacomo Mameli 

 

Il Sig. Siddi Marco Antonio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatato legale 

il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

 

Deliberazione di G.C. N. 63 Del 23/07/2020 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE: 

 In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, sono assegnati 
contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche, che prevedono: 
a).- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b).- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento della barriere architettoniche.    

 In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 i predetti 
contributi, pari complessivamente a € 497.220.000,00, sono attribuiti ai comuni, in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al primo gennaio 2018. 

 Nello specifico al Comune di San Vito, rientrante nella fascia di comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti, viene assegnato un contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad 
opere pubbliche, per l’anno 2020, nella misura di € 50.000,00;  

 Le suddette somme sono previste nel bilancio di previsione parte entrate sul capitolo 
40200.01.6263 - contr. Stato art. 1 commi 29-37 l.27/12/2019 n.160 per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile  

 E sono previste nella parte spesa sul capitolo 01052.02.5418 - opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile con contributo dello Stato e 40200.01.6263   

 I comuni beneficiari del contributo in narrativa sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per 
la realizzazione delle opere pubbliche in questione, entro la data del 15 settembre 2020. 

 
ATTESO CHE: 

 L’Amministrazione Comunale di San Vito intende destinare il contributo per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, relativo all’annualità 2020, di cui alla Legge n. 160 del 
27 dicembre 2020, per la realizzazione di opere di messa in sicurezza, che interesseranno gli 
edifici scolastici di proprietà Comunale ubicati nel centro abitato.  

 Il Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici e il soggetto incaricato 
dell’adozione degli atti inerenti e conseguenti all’assegnazione del contributo, finalizzati 
all’attuazione di ogni utile provvedimento concernete la fase di progettazione, affidamento dei 
lavori e successiva esecuzione delle stesse opere di messa in sicurezza.    

 Il Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici in data 28.04.2020, ha provveduto 
a richiedere il Codice Unico di Progetto (CUP), che identifica un progetto d’investimento 
pubblico in questione, CODICE CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: F79E20000490001; 
     

DATO ATTO che: 

 le opere da progettare relative ai lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici in San Vito, 
possono considerarsi minimali, in quanto trattasi esclusivamente di semplici opere di 
manutenzione al patrimonio immobiliare comunale, che non determinano modifiche di sagoma, 
superfici e volumetrie rispetto all’esistente, né modifiche di destinazione o prospettiche e che per 
lo più interessano opere di messa insicurezza da eseguirsi all’interno degli edifici scolastici di 
proprietà Comunali, quali Scuola dell’Infanzia (materna sita in Via Tevere), Scuola Primaria 
(Elementare sita in Via Funtana Iri – Angolo Via Nazionale) e Scuola Secondaria di Primo 
Grado (Media sita in Via Degli Ulivi);  

 stante quanto descritto al punto precedente e considerato che gli immobili scolastici in narrativa 
sono ubicati in zona B urbanistica, secondo il vigente programma di fabbricazione comunale, gli 
interventi in progetto non necessitano di ulteriori atti autorizzativi  



 

 

Deliberazione di G.C. N. 63 Del 23/07/2020 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

3 

 
VISTO il Progetto Esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza edifici scolastici in San Vito, Scuola 
dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado – Annualità 2020 – Art. 1, 
comma 29 della Legge di Bilancio 2020 – Legge 27.12.2019 n. 160” redatto dal Servizio Lavori, 
Patrimonio e Impianti Tecnologici del Comune di San Vito, contenente i seguenti elaborati: 

- Tav. 1 – Individuazione siti d’intervento; 

- Allegato A – Elenco Prezzi; 

- Allegato B – Computo Metrico Estimativo;  

- Allegato C – Quadro Economico dei Lavori; 

- Allegato D –Relazione Tecnico – Illustrativa; 

- Allegato E – Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
 
e avente il seguente quadro economico: 

A.- LAVORI 

A1.- LAVORI PLESSI SCOLASTICI DI PROPRIETA’ COMUNALE  € 38.035,00  

A2.- ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D’ASTA 

€ 1.915,00 

B.- TOTALE LAVORI (A1+A2) € 39.950,00 

C.- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

C1.- IVA SUI LAVORI € 8.789,00  

C2.- IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 462,00 

C3.- FONDO L. 109/94 ART. 18 - 2% SUI LAVORI € 799,00 

D.- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE (C1+C2+C3) 

€ 10.050,00 

E.- TOTALE IMPORTO GENERALE DI PROGETTO (B+D) € 50.000,00 

 
VISTO il verbale sulla’attività di verifica del 20.07.2020, (art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), 
relativa al progetto esecutivo di “Messa in sicurezza edifici scolastici in San Vito, Scuola 
dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado – Annualità 2020 – Art. 1, 
comma 29 della Legge di Bilancio 2020 – Legge 27.12.2019 n. 160” redatto dal Servizio Lavori, 
Patrimonio e Impianti Tecnologici del Comune di San Vito; 
 
VISTO il verbale “Validazione del progetto esecutivo” del 20.07.2020, (art. 26 comma 8, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.), relativo al progetto di “Messa in sicurezza edifici scolastici in San Vito, 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado – Annualità 2020 – Art. 
1, comma 29 della Legge di Bilancio 2020 – Legge 27.12.2019 n. 160” redatto dal Servizio Lavori, 
Patrimonio e Impianti Tecnologici del Comune di San Vito; 
 
VISTO il verbale “Rapporto conclusivo del Soggetto preposto alla verifica” del 20.07.2020, (art. 26 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), relativo al progetto di “Messa in sicurezza edifici scolastici in San 
Vito, Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado – Annualità 2020 – 
Art. 1, comma 29 della Legge di Bilancio 2020 – Legge 27.12.2019 n. 160” redatto dal Servizio 
Lavori, Patrimonio e Impianti Tecnologici del Comune di San Vito; 
 
RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo secondo gli elaborati, predisposti dal 
Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologi, così come elencati al punto precedente, 
al fine di garantire il proseguo dell’iter procedimentale; 
 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 



 

 

Deliberazione di G.C. N. 63 Del 23/07/2020 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

4 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.; 

 il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 07/08/2007 n. 5 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile delServizio Lavori Pubblici, Pat. e Imp. Tec  nel  
testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto,  ai sensi dell’art. 49 comma 
1,  come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , e dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

 Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Pat. e Imp. Tec  per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile. 
VISTA l’attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta  di deliberazione relativa 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti; 
VISTI:  

-  il Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, espressa in forma palese;  

 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE anche ai sensi del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 
pubblici, (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), dell’Art. 27 – “Procedure di approvazione dei progetti 
relativi ai lavori”, il Progetto Esecutivo dei lavori di: “Messa in sicurezza edifici scolastici in San 
Vito, Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado – Annualità 2020 – 
art. 1 comma 29 della Legge di bilancio 2020 – Legge 27.12.2019 n. 160”, redatto dal Servizio 
Lavori, Patrimonio e Impianti Tecnologici del Comune di San Vito, avente il seguente quadro 
economico: 
 

A.- LAVORI 

A1.- LAVORI PLESSI SCOLASTICI DI PROPRIETA’ COMUNALE  € 38.035,00  

A2.- ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA € 1.915,00 

B.- TOTALE LAVORI (A1+A2) € 39.950,00 

C.- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

C1.- IVA SUI LAVORI € 8.789,00  

C2.- IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 462,00 

C3.- FONDO L. 109/94 ART. 18 - 2% SUI LAVORI € 799,00 



 

 

Deliberazione di G.C. N. 63 Del 23/07/2020 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

5 

D.- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE (C1+C2+C3) 

€ 10.050,00 

E.- TOTALE IMPORTO GENERALE DI PROGETTO (B+D) € 50.000,00 

 
DI DARE ATTO ALTRESÌ che il suddetto progetto esecutivo è costituito dai seguenti elaborati 
come meglio appresso riportati, che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale:  

- Tav. 1 – Individuazione siti d’intervento; 

- Allegato A – Elenco Prezzi; 

- Allegato B – Computo Metrico Estimativo;  

- Allegato C – Quadro Economico dei Lavori; 

- Allegato D –Relazione Tecnico – Illustrativa; 

- Allegato E – Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
 
DI DICHIARARE  il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 

 
* * * * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Deliberazione di G.C. N. 63 Del 23/07/2020 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

Siddi Marco Antonio  Dott. Giacomo Mameli 

 

  
Pareri di cui all’art. 49, comma 1,  come modificato dall’art  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , 

e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

San Vito lì, 21/07/2020  

Il Responsabile del Servizio 

                                                                  Geom. Lai Giovanni Luigi 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che:  

 

 Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica  finanziaria  o sul 

patrimonio  dell’Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

San Vito lì, 22/07/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

               Dott. Giacomo Mameli 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37 
 

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 

San Vito lì,  24/07/2020  

Il Segretario Comunale 

  Dott. Giacomo Mameli 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che l’esecutività della presente deliberazione decorre dal 23/07/2020 

[  ]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo; 

[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

San Vito lì, 24/07/2020 

Il Segretario Comunale 

   Dott. Giacomo Mameli 

 

 
 


